- 1 -

团委〔2021〕19 号

关于开展海南职业技术学院 2021 年

“最美职校生”网络评选活动的通知

各团总支：

为深入贯彻落实习近平总书记关于职业教育要“营造人人

皆可成才、人人尽展其才的良好环境”、“让每个人都有人生

出彩的机会”的重要指示精神，激励广大职教工作者，展示海

南职业技术学院职校生的良好风貌，我校决定组织开展 2021

年“最美职校生”网络评选活动，届时将选送优秀作品报送参

加省级比赛，目前该项目已纳入教育部职业教育活动周系列活

动。现将活动通知发给大家，请大家遵照执行。

附件：1.“最美职校生”网络评选活动实施方案

2.海南职业技术学院“最美职校生”网络评选活动报名

表

- 2 -

共青团海南职业技术学院委员会

2021 年 5 月 21 日

海南职业技术学院团委办公室 2021 年 5 月 21 日印发

- 3 -

附件 1

“最美职校生”网络评选活动实施方案

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

落实习近平总书记关于职业教育的重要指示精神，围绕庆祝中

国共产党成立 100 周年，在抖音平台开展“最美职校生”网络

评选，充分宣传展示海南职业技术学院的发展成就和学生风采，

深入挖掘、宣传和表彰我校学生先进典型，大力弘扬劳动劳动

光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，进一步营造全社会关

心支持职业教育的良好氛围，为全面建设社会主义现代化国家

贡献力量。

二、活动对象

海南职业技术学院在校学生

三、活动安排

从 2021 年 5 月上旬开始，分启动、推进和总结颁奖三个阶

段分步实施。

(一)启动阶段

时间：2021 年 5 月

我校将于职业教育活动周期间，启动 2021 年“最美职校生”

网络评选。在此之前，各学院可举办本院“最美职校生”网络

评选活动，提升活动的传播力和影响力。

(二)推进阶段

时间：2021 年 6 月-11 月

参与活动的各团总支要积极组织学生以视频形式，晒出自

- 4 -

己热心公益、乐于助人、见义勇为，传承工匠精神、勤奋学习

技能、斩获技能大奖、成为技术能手，迎难而上、勇敢拼搏、

积极投身创新创业实践等典型事迹，充分展示职业院校学生的

精神风貌和职业教育的发展成果。学校根据报名参加活动学生

的事迹突出程度和视频作品质量，择优在本校抖音官方账号上

发布学生作品，并将学生活动报名表和相关事迹材料统一上报

省级职教社。

(三)总结颁奖阶段

时间：2021 年 12 月

我校将专门组织人员按照观点正确、主题鲜明、事迹突出、

情感真挚的标准，结合参与活动作品的播放、点赞、转发、评

论等数据，评选出 2021 年海南职业技术学院“最美职校生”，

在我校官网、社讯、微信公众号上公布获奖者名单，在我校官

网上制作专题宣传页对获奖者进行宣传，并为获奖者颁发荣誉

证书。

四、作品要求及活动参与说明

（一）组织学生创作和发布的作品在内容上要坚持正确的

政治方向，力求做到主题鲜明、情感真挚、积极向上、制作精

良，体现出新时代职业院校学生的思想性和创新性，并具有一

定的传播价值。作品中应明确介绍参加活动学生的姓名、就读

院校、专业班级等基本信息。作品应以视频形式表现，视频时

长须在 5 分钟以内(含 5 分钟)，制作软件不限。

（二）参加活动学生的作品由学校统一组织在我校抖音官

方账号上发布，每名学生仅限发布一部视频作品。上传作品时，

应使用精练准确的主题语对作品内容进行描述，同时添加话题

- 5 -

“#2021 年最美职校生”，并@中华职业教育社。未按要求添加

话题“#2021 年最美职校生”的作品，将不被采纳。发布地址

请选择学校的名称和地址。

（三）参加活动学生应填写《中华职业教育社 2021 年“最

美职校生”网络评选活动报名表》(请务必正确填写抖音号、作

品标题和作品链接网址等信息)，并附上事迹材料(可采用文字

和图片形式，可附相关获奖证书和参加公益活动证书)。校团委

将对活动报名表和事迹材料的真实性进行审核把关和盖章确

认，并统一将活动报名表和事迹材料电子扫描件发送至当地省

级职教社邮箱。未按要求填写报名表的作品将不被采纳。

(四）作品必须由参加活动学生本人或所在学院原创，并确

认拥有作品著作权，不得抄袭、剽窃。学校不承担包括(不限于)

肖像权、名誉权、隐私权、著作权等纠纷而产生的法律责任，

如出现上述纠纷，将保留取消参评资格及追回奖项的权利。

（五）主办方对活动作品有展示、宣传等处置权，不付稿

酬。参加活动学生及所在学校一经发布作品，即视为已确认并

自愿遵守主办方的版权要求。

五、奖项设置

（一）最美职校生

参加本活动的海南职业技术学院职校生中评选出 10 名“最

美职校生”。（经济管理学院、工业与信息学院各推荐 3 名，

热带农业学院、旅游学院、艺术学院各推荐 2 名）。

（二）优秀组织奖

对积极组织广大师生热情参与活动的团总支进行奖励，颁

发优秀组织奖。

- 6 -

六、有关要求

（一）引导广大学生积极参与本活动。本次活动已经纳入

教育部职业教育活动周系列活动，请各团总支高度重视，精心

组织好本次活动，引导学生积极参与本次活动。各团总支要对

上报的学生视频作品进行初评，并择优推荐，将优秀学生的活

动报名表和事迹材料电子扫描件统一上报团委林洁晶老师处。

（二）积极协助学生做好作品发布等工作。请各团总支做

好本活动的支持工作，团总支负责人专门负责此项工作，协助

参加活动学生做好作品发布等工作，还可根据本活动要求，聚

焦宣传展示我校职业教育发展成就和职业院校学生风采，制定

具体的实施方案，策划和组织线上推广和线下选拔活动，通过

网络等大众传媒，微博、微信等新媒体手段展示“最美”学生

典型事迹，充分展现出我校学生的新时代风采。

- 7 -

附件 2

海南职业技术学院

“最美职校生”网络评选活动报名表

姓 名 性 别

（二寸

证件照）

民 族 政治面貌

就读院校

专业班级

移动电话 电子邮箱

通讯地址

抖 音 号 作品标题

作 品 链

接 网 址

院 校

审 核

意 见

经我校(院)审核确认，该同学参赛作品及

后附事迹材料情况属实。

盖章

年 月 日

联系人： 联系电话：

注：1.请务必正确填写抖音号、作品标题和作品链接网址等信息；

2.请学校将参加活动学生的和事迹材料电子扫描件以及本表电子

版 Word 文档统一发送至当地省级职教社邮箱。

	海南职业技术学院团委办公室             2021年5月21日印发